Traduction 1885 .

      A tous ceux qui ces lettres verront et  orront,  Jean, par la grâce de Dieu, comte d'Armagnac, de  
Fezensac, de Rodhez et de Gaure, viscomte de Lomaigne et d'Autvillar et Arnaud Amanieu, seigneur de  
Lebret, salut. Scavoir vous faisons que comme par des voyes secrettes et malicieuses lesquelles nous sont  
tornées a dommages et pourroient encore nous torner en de plus grands si par nous il ni estoit autrement  
pourveu, nous nous soyons aperceus que le comte de Foix s'esforce et s'est esforcé de nous endommager  
a nous et a chacun de nous et faire endommager par ses gens, nos soubsmis, amis et vassaux, estant  
autres fois en treves et par tout plain de traictés les uns de paix, les autres d'alliances, se soit esforcé et  
s'esforce de nous separer par diverses manieres, nous eüe déliberation sur ces choses a fin de continuer  
la ferme amour qui est et a esté entre nous et nos predecesseurs. Avons promis et promettons, fait et  
faisons par la teneur des presentes, expresses aliences et convenences que doresnavant nous ne fairons,  
ni fairons faire paix ni treves avec le dit comte de Foix, ni avec son fils qui sera son heritier, sans vouloir  
et expres consentement l'un de l'autre; lesquelles alliances et convenences chacun de nous avons jurées  
et jurons sur les saincts Evangiles de Dieu a tenir et garder a bonne foy et sans aucune fraude. Et en  
outre promettons et jurons comme desus, que toutes fois et quantes qu'aucun de nous aura guerre avec le  
dit comte de Foix ou son fils et son héritier, que chacun de nous faira guerre au dit comte de Foix et a  
son fils et heritier des principaux de nos lieux en hors, et la estans, nous prendrons la guerre en nostre  
propre, toutefois que l'un de nous en sera [...]. Et en cas que l'un de nous eussions entreprins aucun 
voyage durant les treves entre nous et le dit comte de Foix, et que nous ne retournassions et fussions  
defaillans, en ce cas nos gens qui seront ordonnés a gouverner nos terres chacun l'un a la requeste de  
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l'autre, seront tenus observer et  acomplir  les choses dessus dites et chacune d'icelles ainsi que nous  
ferions en nos propres personnes et sommes tenus de faire si nous estions presens. Et en tesmoin et pour  
plus grande fermeté des choses dessus dites, avons fait mettre nos sceaux en pendant en ces presentes  
lettres. Donné à Lavardens le vingt et septieme jour de janvier, l'an de nostre Seigneur mil trois cens  
soixante uns.